Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 25.10.2023
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

23 октября 2023 г. № 716

О комплексе мер по увеличению использования древесных
топливных гранул (пеллет)

На основании абзаца третьего статьи 11 Закона Республики Беларусь от 23 июля
2008  г.  №  424-З  «О  Совете  Министров  Республики  Беларусь»  Совет  Министров
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплекс мер по увеличению использования древесных топливных
гранул (пеллет) (далее – комплекс мер) (прилагается).

2. Определить ответственными за координацию работы по выполнению комплекса
мер  в  рамках  своих  компетенций  Министерство  лесного  хозяйства,  Белорусский
производственно-торговый  концерн  лесной,  деревообрабатывающей  и  целлюлозно-
бумажной промышленности, Департамент по энергоэффективности Государственного
комитета по стандартизации.

3.  Финансирование мероприятий комплекса мер осуществлять за счет средств
республиканского  и  местных  бюджетов,  предусматриваемых  в  рамках  реализации
государственных  программ,  собственных  средств  организаций  –  исполнителей
комплекса  мер,  а  также  иных  источников.

4. Республиканским органам государственного управления и иным организациям,
подчиненным  Правительству  Республики  Беларусь,  облисполкомам  и  Минскому
горисполкому ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным, представлять
в Департамент по энергоэффективности Государственного комитета по стандартизации
информацию о ходе выполнения комплекса мер.

Государственному  комитету  по  стандартизации  ежегодно  до  1  марта  года,
следующего  за  отчетным,  информировать  Совет  Министров  Республики  Беларусь
о ходе выполнения комплекса мер.

5.  Контроль  за  выполнением  комплекса  мер  возложить  на  Государственный
комитет по стандартизации.

6.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=H10800424#&Article=11

 УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь
23.10.2023 №
716

КОМПЛЕКС МЕР
по увеличению использования древесных топливных гранул (пеллет)

Наименование мероприятия Исполнители Установленна
я мощность
пеллетных
котлов*,
МВт

Объем
увеличения
использования
пеллет*,
тыс. тонн
в год

Срок
исполнения

1. Внесение изменений в законодательство
в части отнесения древесных топливных
гранул (пеллет) к товарам, цены на которые
подлежат государственному
регулированию, с последующим
установлением фиксированной цены на них
для отпуска потребителям на внутреннем
рынке, в том числе осуществляющим
производство тепловой энергии для нужд
населения

Минлесхоз, концерн
«Беллесбумпром», иные
производители пеллет,
МАРТ

– – июнь 2024 г.

2. Использование древесных топливных
гранул (пеллет) на предприятиях цементной
отрасли в технологическом процессе**

Минстройархитектуры,
Минлесхоз, концерн
«Беллесбумпром»,
Управление делами
Президента Республики
Беларусь

– не менее 30,0 постоянно

3. Совместное сжигание древесных
топливных гранул (пеллет) с иными видами
твердого топлива на энергоисточниках,
включая проведение режимно-наладочных
испытаний (далее – РНИ) по определению
возможного процентного компонентного
соотношения топлива для его безопасного
и эффективного сжигания

Минэнерго, Минлесхоз,
концерн
«Беллесбумпром»

– не менее 20,0 постоянно при
условии
положительных
результатов
РНИ,
проведение
РНИ
до сентября
2024 г.

4. Предпроектная проработка вопросов:
4.1. реконструкции энергоисточников
ГПО «Белэнерго» с установкой новых
котлов на пеллетах либо модернизацией
действующих котлов с возможностью
использования пеллет, в том числе на таких
объектах, как РК «Шабаны» филиала
«Минские тепловые сети», ТЭЦ-5,
Барановичская ТЭЦ

Минэнерго 46,5 36,0 2024–2027 годы

4.2. строительства энергоисточников,
предусмотренных Государственной
программой «Энергосбережение»
на 2021–2025 годы, утвержденной
постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 24 февраля 2021 г.
№ 103, с установкой котельного
оборудования, работающего на пеллетах,
в том числе на объектах:

облисполкомы, Минский
горисполком,
Департамент
по энергоэффективности
Госстандарта

174,1 91,7 2024–2025 годы

Брестской области:
КУМПП ЖКХ «Столинское ЖКХ», г. Столин,
ул. Терешковой

 9,0 4,2

КУМПП ЖКХ «Лунинецкое ЖКХ»,
дер. Межлесье

 2,5 1,2

Пружанский КУПП «Коммунальник»,
дер. Слобудка

 5,0 2,5

Итого  16,5 7,9
Витебской области:
Докшицкое РУП ЖКХ «Докшицы-
коммунальник», г.п. Бегомль, ул. Чкалова

 3,0 2,0

КУПП «Боровка», Лепельский район,
дер. Боровка

 5,0 2,5

Итого  8,0 4,5
Гомельской области:
КЖУП «Гомельский райжилкомхоз»,
дер. Березки

 4,9 3,3

КЖУП «Гомельский райжилкомхоз»,
н.п. Кореневка, ул. Зеленая

 1,0 0,3

КЖУП «Гомельский райжилкомхоз»,
н.п. Ченки

 2,5 1,2

КУП «Добрушский коммунальник»,
г. Добруш, ул. Пролетарская

 3,0 2,0

КЖУП «Гомельский райжилкомхоз»,
р.п. Большевик

 5,45 2,7

КПУП «Лельком», г.п. Лельчицы,
ул. Советская

 6,0 3,6

КЖЭУП «Ельское», г.п. Ельск, ул. 50 лет
БССР

 8,0 4,0

КУП «Речицкий райжилкомхоз»,
г.п. Василевичи

 2,3 1,3

КУП «Речицкий райжилкомхоз»,
дер. Озерщина

 10,0 4,3

Итого  43,2 22,7
Гродненской области:
ПКУП «Волковысское КХ»,
г.п. Красносельский

 9,0 4,0

Слонимское ГУП ЖКХ, г. Слоним,
Коссовский тракт

 6,0 3,2

Новогрудское РУП ЖКХ, г. Новогрудок,
ул. Котовского

 14,0 8,0

Мостовское РУП ЖКХ, г. Мосты, ул. Зеленая 12,0 6,5
Итого  41,0 21,7
Минской области:
РУП «Логойский комхоз», г. Логойск,
ул. Заводская

 8,0 3,5

Борисовское УП «Жилье», дер. Велятичи  3,0 2,0
Борисовское УП «Жилье», дер. Углы  3,0 1,8
РУП «Воложинский жилкоммунхоз»,
г. Воложин, ул. Гагарина

 4,0 2,0

РУП «Любанское ЖКХ», г. Любань,
пер. Социалистический

 10,0 5,0

РУП «Узденское ЖКХ», г. Узда,
ул. Степанова

 9,0 4,5

РУП «Узденское ЖКХ», пос. Первомайск  3,0 2,3
УП «Жилтеплосервис» КХ Пуховичского
района, г. Марьина Горка

 15,0 7,5

УП «Жилтеплосервис» КХ Пуховичского
района, дер. Дубровка

 3,0 2,1

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22100103#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22100103#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1

Итого  58,0 30,7
Могилевской области:
Дрибинское УКП «Жилкомхоз», г.п. Дрибин,
ул. Юбилейная

 3,5 3,0

УКПП «Костюковичский жилкоммунхоз»,
пос. Тупичино

 2,5 0,7

УКПП «Костюковичский жилкоммунхоз»,
аг. Шарейки

 1,4 0,5

Итого  7,4 4,2
4.3. строительства котельной
в г. Солигорске с использованием
древесных пеллет

Минский облисполком 24,0 42,8 2023 год

5. Разработка предпроектной
(предынвестиционной) документации
с учетом осуществления теплоснабжения
без использования импортируемых видов
топлива при:
реконструкции (модернизации)
энергоисточников, работающих на местных
топливно-энергетических ресурсах
(за исключением случаев пиковой тепловой
нагрузки)
возведении котельных тепловой мощностью
до 1 МВт (за исключением случаев
обеспечения поквартирного отопления
в многоквартирных жилых домах, а также
отсутствия технической возможности
применения иного вида топлива)

республиканские органы
государственного
управления,
облисполкомы, Минский
горисполком
(застройщики,
заказчики строительства
энергоисточников)

– – постоянно

______________________________

* Установленная мощность пеллетных котлов и объем увеличения использования пеллет подлежат
корректировке после разработки предпроектной документации.

** При экономической целесообразности с ежеквартальной оценкой.